Quum itaque nunc ad Nos ipsos in Apostolica Sede inscrutabili Dei iudicio collocatos praefatae petitiones jamdudum desertae, instantibus praefatis Carissimis in Christo filiis nostris delatae fuerint, omnia, quae ad plenam rei cognitionem quomodocumque pertinerent, colligi mandavimus, quaeque olim desiderata sunt, in lucem proferre. Ut autem nihil sine aliorum prudenti consilio statueremus, peculiarem delectorum Virorum Congregationem ad negotii hujus examen deputavimus. His omnibus et singulis exhiberi mandavimus quaecumque ad causam pertinebant, eaque potissimum, quae nuper reperta sunt, sed in praecedentibus propositionibus exhibita non fuerant; quae omnia justo volumine comprehensa typis edita sunt Romae hoc anno MDCCXLVIII., datoque aliquot Mensium spatio, quo res accuratè perpenderet, jussimus, ut singuli sententiam suam scripto traditam ac sigillo ob-signatam ad Nos transmitterent: quae omnia diligentissime sunt peracta.

Denique Nos ipsi aliorum laboribus laborem nostrum privataque studia nostra eorum studiis adjunximus; et inspectis libratisque tum vocis documentis tum ipsorum Consultorum suffragiis (ex quibus, quum quatuordecim numero fuerint, duo dumtaxat petitionem rejiciendam esse, reliqui verò duodecim Indultum concedi posse censuerunt) omnibus rite ac mature pensatis invocato etiam Divini Luminis adjutorio piis ac religiosis precibus dictorum Carissimorum in Christo Filiorum Nostrorum Ferdinandi VI. Hispaniarum Catholici et Joannis V. Portugalliae et Algarbiorum Regum Illustris libenter annuentes *omnibus et singulis in eorum Regnis atque Dominiis actu commorantibus tam*

saecularibus quam regularibus Sacerdotibus nunc existentibus pro tempore futuris, quamdiu in praedictis Regnis atque Dominis moram traxerint et non alias, facultatem perpetuis futuris temporibus duraturam concedimus et impertimur, ut singulis annis die secunda Novembris seu die sequenti juxta Rubricas Missalis Romani, qua nempe Commemoratio omnium Fidelium Defunctorum ab Ecclesia Universali recolitur, tres Missas singuli celebrare possint et valeant, contrariis quibuscumque Constitutionibus, litteris, regulis, ritibus et consuetudinibus minime obstantibus.

Novimus sane inter Scriptores rerum moralium non satis convenire: an Sacerdotibus celebrantibus Missam pro Defunctis juxta praedictas Rubricas in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum liceat hujusmodi Missae fructum medium, quem vocant, alicui peculiari defuncto applicare, an vero pro omnibus omnino defunctis Fidelibus illum applicare teneantur. Utique autem se res habeat de hac controversia, Nos quidem, quibus in Aragoniae Regno licitum erat ante hoc nostrum Indultum duas vel tres respective Missas praedicta die celebrare, hortamur in Domino, ut earum fructum medium omnibus in Christo quiescentibus applicent; his vero, qui in posterum hujus Indulti vi, aut tertiam in eodem Regno Missam aut secundam et tertiam in aliis Regionibus, ad quas hoc idem Indultum extenditur, celebraturi sunt, districtè jubemus atque praecipimus, ut eorum fructum medium, non quidem alicui peculiari defuncto sed in suffragium omnium fidelium Defunctorum omnino applicent, expresse declarantes hanc esse nostram mentem et voluntatem, neque Nos alias, absque hujusmodi lege et conditione hoc ipsum Indultum unquam concessuros fuisse. Scimus etiam anti-

quis justisque titulis innixum esse usum, quo solent Presbyteri Eleemosynam accipere pro celebrandis sive pro applicandis Missis juxta offerentium mentem; qua de re latè disseruimus in nostra Institutione Ecclesiastica LVI, fusiùs autem in opere nuperrimè vulgato de Synodo Dioecessana Lib. V. Cap. 8. et 9. An vero, quum retro actis temporibus in Regno Aragoniae duae Missae a Sacerdotibus, tres autem a Regularibus in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum celebrarentur, duplex quoque ab illis seu respective triplex Eleemosyna acciperetur, id ignoramus; sed facile credimus id usitatum fuisse, quum ubique fere receptum sit, ut in solennitate Nativitatis Domini pro tribus Missis tria recipiantur charitativa stipendia. Ideoque de illis, qui ante hoc tempus in Aragoniae Regno duas vel tres respective Missas praedicta die celebrantes duas vel tres eleemosynas accipiebant, nihil innovandum censemus. Is vero, qui imposterum in eodem Regno tertiam Missam vigore praesentis Indulti celebrabunt, justis de causis ac sub poenis inferius dicendis districtè prohibemus, ne pro ipsa Missa ullam Eleemosynam accipere praesumant, sicut etiam iis, qui in aliis locis hoc eodem Indulto comprehensis, secundam tertiamque Missam celebrant, simili ratione ac sub iisdem poenis praecipimus atque jubemus, ut non nisi unam accipiant eleemosynam, videlicet pro prima Missa dumtaxat et in ea tantum quantitate, quae a Synodalibus Constitutionibus seu a loci consuetudine regulariter praefinita fuerit, decernentes nullam omnino causam nullumque praetextum aut obtentum ad declinandam hujus praeccepti nostri observantiam suffragari posse, ne voluntariam quidem Fidelium oblationem, nam nec a sponte dantibus quidquam recipi posse statuimus, nec

alium quemcumque colorem, quod nempe eleemosyna detur pro celebratione non autem pro applicatione Missae; aut quod applicatio facienda sit pro omnibus Fidelibus Defunctis, sive quod offerentes cupiant ipso dumtaxat oblationis merito Defunctos juvare; hi enim poterunt per alia pia opera sive per alias eleemosynas in alios quoscumque quam in Sacerdotem eique conjunctos erogandas Defunctorum Animabus suffragari, non item gravem indigentiam aut paupertatem Sacerdotis celebrantis aut Ecclesiae aut Coenobii, quibus nimirum aliis quibuscumque rationibus subveniendum erit; nec magnam copiam eleemosynarum, quae congestae fuerint pro Missis celebrandis ipsa die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, quibusque aliter satisfieri non possit; quum minimè liceat eleemosynas accipere pro Missis, quae celebrari nequeunt intra tempus ab offerentibus aut a legibus praefinitum; neque porro Missarum onera non adimpleta, pro quibus eleemosynae jam receptae aut attributi redditus jam percepti fuerint; Nos enim nolumus hujusmodi onera impleri per celebrationem Missarum, quae Indulto nostro permittuntur: neque demum legem foundationis jam factae aut in posterum faciendae cum augmento eleemosynae pro secunda et tertia Missa; quum Nos hujusmodi fundationes sive factas sive faciendas etiam ex nunc prout ex tunc et è contra hac in parte nullas et irritas esse et fore decernamus. In summa volumus et statuumus, hujusmodi Missas de novo concessas omnibus in communi fidelium Defunctorum Animabus absque ulla prorsus eleemosynae perceptione applicari; contrafacientes autem poenam suspensionis a Divinis ipso facto incurrere decernimus ejusque relaxandae facultatem Nobis et Successoribus nostris Romanis Pontificibus expresse reser-

vamus. Hanc vero facultatem communicamus Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis sive aliis Locorum Ordinariis, ut auctoritate nostra Apostolica et tamquam Apostolicae Sedis Delegati, ubi sic expedire prudenter in Domino judicaverint, eadem canonicè utantur erga quoscumque praeccepti hujus nostri violatores, qui ad ipsos humiliter recursum habuerint, sive Saeculares sive Regulares sive alio quocumque modo ab eorum jurisdictione exemptos; hac tamen apposita lege, ut incursum hujusmodi suspensionem nunquam relaxare valeant, nisi prius eleemosynas a delinquentibus ratione praedictarum Missarum perceptas ab ipsis reipsa receperint; quas ipsi Ordinarii in alios pios usus (non tamen in subventionem eorundem Sacerdotum aut personarum ipsis vel sanguine vel necessitudine conjunctarum aut in eorundem Coenobiorum, Domorum et Ecclesiarum utilitatem, quantumvis ipsi aut personae, Coenobia, Domus et Ecclesiae hujusmodi notoria paupertate laborarent) arbitrio suo erogare debent. Sciant tamen, quod facultas hujusmodi, quam ad relaxationem suspensionis eo modo incursum iisdem delegamus, nequaquam extenditur ad dispensationem ab irregularitate, in quam inciderent, qui post suspensionem, ut praesertur, incursum, in Sacro Altari ministrare praesumerent; hujus enim dispensationis concedendae facultatem Nobis et Successoribus nostris Romanis Pontificibus privativè et perpetuè reservamus.

Ad hunc igitur solum et unicum finem, ut in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum multiplicationis Ecclesiae Militantis suffragiis piorum Animae in Purgatorio detentae subleventur, omnibus tam è Saeculari quam è Regulari Clero Sacerdotibus in Regnis atque Dominis duorum praedictorum Regum Ditioni subjectis nunc

et in posterum pro tempore existentibus concedimus et indulgemus, ut praedicta die tres Missas singuli celebrare possint et valeant. In quo sicuti praedictorum Consultorum concordibus fere sententiis consiliisque adhaesimus, ita a pia Matris Ecclesiae spiritu nequaquam discesse Nos arbitramur. Siquidem animadvertimus minimè alienam fuisse Ecclesiam a permittenda Sacerdotibus Missarum iteratione in unico die, ubi de juvandis Defunctorum Animabus ageretur et quidem etiam postquam desierat vetus illa disciplina, de qua infra sermo erit, qua scilicet Sacerdotibus licebat pluries in die rem Divinam peragere, ac post latam legem de unica tantum Missa, praeterquam in die Natalis Domini ab unoquoque Sacerdote celebranda.

Nova haec disciplina a Praedecessoribus Nostris Innocentio III. et Honorio III. Romanis Pontificibus stabilita fuit, quorum hac de re leges extant in Libris Decretalium Titulo: *De celebratione Missarum*; Innocentii quidem in Cap. *Consulvisti*; Honorii verò in Cap. *Te referente*. Quum autem Innocentius in citato Capitulo haec verba posuisset: *Excepto die Nativitatis Dominae, nisi causa necessitatis suadeat*, non solum Glossa Canonica eidem Capitulo apposita hujusmodi necessitatis causam tunc fore dicit, quum celebranda sit Missa pro aliquo recens defuncto, ibi: *sed quam dicit necessitatem?* Respondeo: *si celebravit de die et postea etiam moriatur aliquis*: verum etiam in Synodo Oxoniensi post ipsius Innocentii obitum sedente jam Honorio III. celebrata decretum videmus, ut si Defuncti corpus Ecclesiasticae Sepulturae mandandum existat, Sacerdos duas Missas eodem die celebret, unam de Officio diei, aliam pro Defunctis, ut videre est in *Collectione Conciliorum Angliae Londini edita anno MDCCXXXVII. Tom. I.*